(
ADITAMENTO Nº _
____
_
 /14
)INSTRUMENTO ADITIVO AO CONTRATO PARA FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO DE IMPRESSÃO DEPARTAMENTAL, DE CARÁTER LOCAL E OU DE COMPUTADOR DE GRANDE PORTE COM ACESSO VIA REDE LOCAL (TCP/IP), COMPREENDENDO A CESSÃO DE DIREITO DE USO DE EQUIPAMENTOS, INCLUINDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, FORNECIMENTO DE PEÇAS E SUPRIMENTOS NECESSÁRIOS (EXCETO PAPEL), INCLUINDO SERVIÇOS DE OPERACIONALIZAÇÃO DA SOLUÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE IMPRESSÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAÇÃO DE SÃO PAULO - COHAB-SP E A EMPRESA TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. P.A. Nº 2011-0.246.476-3.

Pelo presente instrumento particular de aditamento contratual, de um lado a COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAÇÃO DE SÃO PAULO – COHAB-SP, Sociedade de Economia Mista Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob nº 60.850.575/0001-25, com sede nesta Capital à Rua São Bento nº 405 – 12º ao 14º andares, aqui representada na forma de seus Estatutos Sociais, por seus Diretores abaixo-assinados, designada simplesmente CONTRATANTE ou COHAB-SP, e de outro a empresa TECNOSET INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 64.799.539/0001-35, com sede na Avenida Pedro Bueno, n° 945, Bairro Parque Jabaquara, Município de São Paulo, Estado de São Paulo, denominada CONTRATADA, representada neste ato por seu Procurador Flávio Alves Pinto, divorciado, representante comercial, portador da cédula de identidade RG n.° xxxxxxxxxxx SSP e inscrito no CPF sob o n° xxxxxxxxxxxx, com endereço profissional na Avenida Pedro Bueno, n° 945, Bairro Parque Jabaquara, Capital São Paulo, Estado de São Paulo, designada CONTRATADA, vêm ADITAR o Contrato nº 084/11, consoante autorizado no Processo Administrativo n° 2011-0.246.476-3, com fundamento nos incisos II e IV do artigo 57 e inciso II do artigo 65, ambos da Lei Federal nº 8.666/93, atualizada e mediante as seguintes cláusulas e condições a seguir expostas:

1.	CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1.	Por força do Contrato nº 084/11, a CONTRATADA obrigou-se ao fornecimento de solução de Impressão Departamental, de caráter local e ou de computador de grande porte com acesso via rede local (TCP/IP), compreendendo a cessão de direito de uso de equipamentos, incluindo a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças e suprimentos necessários (EXCETO PAPEL), incluindo serviços de operacionalização da solução, para atender as necessidades de impressão da CONTRATANTE, por adesão à Ata de Registro de Preço n° 23080.022710/2010-23 – da Universidade Federal de Santa Catarina - Pregão Eletrônico n° 00358/2011.

2.	CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DO CONTRATO

2.1. 	O Contrato inicial foi celebrado em 09/12/11, com Ordem de Início de Serviço datada de 14/12/11, a partir de quando, iniciou-se sua vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, concluindo-se, pois, em 13/12/12, podendo ser prorrogado até o limite legal, contido no artigo 57 inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93 atualizada.

3.	CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO

3.1.   O valor da contratação inicial foi firmado no importe total de R$ 96.403,56 (noventa e seis mil, quatrocentos e três reais e cinquenta e seis centavos), ao custo mensal de R$ 8.033,63 (oito mil e trinta e três reais e sessenta e seis centavos).

4.	CLÁUSULA QUARTA – D0S ADITAMENTOS ANTERIORES

4.1 	Pelo termo Aditivo n° 091/12, as partes ajustaram a prorrogação de prazo da prestação dos serviços por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 14/12/2012 e término previsto para 13/12/2013.

4.1.1	No aditivo citado, foi pactuado o acréscimo de dois equipamentos de impressão laser colorida (do tipo 1-modelo C792DN*A4, passando então, de 39 (trinta e nove), para 41 (quarenta e um) equipamentos, e também o aumento de quantidades de impressões previstas, passando de 129.000 (cento e vinte e nove mil) para 162.650 (cento e sessenta e dois mil, seiscentos e cinquenta), que resultou em 15,8% de aumento sobre o valor inicial.

4.2 	Ainda, para os pagamentos dos serviços prestados no período da dilação de prazo (com aumento de equipamentos), ficou estabelecido o valor estimado mensal de R$ 9.724,95 (nove mil, setecentos e vinte e quatro reais e noventa e cinco centavos), num total de R$ 116.699,37 (cento e dezesseis mil, seiscentos e noventa e nove reais e trinta e sete centavos), com aplicação do reajuste provisório e ajuste da diferença por ocasião da publicação do índice definitivo.

4.3.   	Pelo termo Aditivo n° 035/13, as partes convencionam a substituição do índice de reajuste de preços constante da Cláusula Sexta do contrato, pelo índice IPC/FIPE, na conformidade do Decreto Municipal nº 53.841/13.

4.4.	Pelo termo Aditivo n° 073/13, as partes convencionam a prorrogação de prazo da prestação dos serviços por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 14/12/2013 e término previsto para 13/12/2014.

4.5	Ainda, para os pagamentos dos serviços prestados no período, ficou estabelecido o valor estimado mensal de R$ 9.942,79 (Nove mil, novecentos e quarenta e dois reais e setenta e nove centavos), num total de R$ 119.313,48 (Cento e dezenove mil, trezentos e treze reais e quarenta e oito centavos).

5.	CLÁUSULA QUINTA – DESTE ADITAMENTO

5.1. 	Por meio do presente Instrumento, as partes convencionam a prorrogação de prazo da prestação dos serviços por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 14/12/2014 e término previsto para 13/12/2015.

 (
3
)   COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAÇÃO DE SÃO PAULO

RUBRICAS:__________________________________________________________
Rua São Bento, nº 405 – 12º ao 14º andares - Prédio Martinelli - CEP 01008-906 - São Paulo - SP PABX 11 3396-8900
5.2.	As partes convencionaram que não será aplicado:

5.2.1. 	Reajuste de valor contido no item 6 do Contrato nº 084/11;

5.2.2. 	Reequilíbrio econômico financeiro anteriormente requerido com base na alteração da alíquota do ICMS (Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação) incidente sobre insumos inerentes a prestação dos serviços.

5.3. 	Ainda, para os pagamentos dos serviços prestados no período, ficou estabelecido o valor estimado mensal de R$ 9.942,79 (Nove mil, novecentos e quarenta e dois reais e setenta e nove centavos), num total de R$ 119.313,48 (Cento e dezenove mil, trezentos e treze reais e quarenta e oito centavos).

6.	CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1.  	Pelas partes foi dito finalmente, que concordam com os termos deste Instrumento, bem como, ratificam todas as cláusulas e parágrafos do compromisso inicial e do aditamento firmados, que neste não tenham sido objeto das alterações ora implementadas.

E, por estarem justas e contratadas, assinam o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença das testemunhas abaixo elencadas.

São Paulo,

PELA COHAB-SP

Marcus Vinicius dos A. G. de Freitas			Jair José Rodrigues
Diretor Administrativo					Diretor Comercial e Social

Raphael Mário Noschese
Diretor de Patrimônio

PELA CONTRATADA

Flávio Alves Pinto
Procurador

TESTEMUNHAS

__________________________	__________________________

Rua São Bento, nº 405 – 12º ao 14º andares - Prédio Martinelli - CEP 01008-906 - São Paulo - SP PABX 11 3396-8900
image1.png
A
[ |

COHAB
SAO PAULO

image2.emf
-

G

E

R

Ê

N

C

I

A

J

U

R

Í

D

I

C

A

A

D

M

I

N

I

S

T

R

A

T

I

V

A

-

V

I

ST

O